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 Anita Szczepanek - Załącznik 3

AUTOREFERAT

1. Imię i Nazwisko.

Anita Szczepanek

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich

uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

Prace magisterskie:

1995 – praca magisterska pt. „Cmentarzysko ciałopalne kultury łużyckiej w Opatowie, woj.

częstochowskie” wykonana w Zakładzie Antropologii UJ; promotor: dr hab. Elżbieta Haduch

prof. UJ, recenzent prof. dr hab. Krzysztof Kaczanowski.

1997 - praca magisterska pt. „Cmentarzysko z epoki brązu w Opatowie, woj. częstochowskie”

– wykonana w Instytucie Archeologii UJ; promotor: prof. dr hab. Marek Gedl, recenzent prof.

dr hab. Jan Chochorowski.

Rozprawa doktorska:

2001 - „Analiza anatomo - antropologiczna szkieletów kultury trzcinieckiej - pochówki

zbiorowe” – wykonana na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego;

promotor: prof. dr hab. Krzysztof Kaczanowski, recenzenci: dr hab. Elżbieta Haduch prof. UJ,

prof. dr hab. Guido Kriesel.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych:

1999-2003 asystent, etat naukowo-dydaktyczny, Zakład Antropologii UJ

2003-2013 adiunkt, Zakład Antropologii UJ

od 2013 starszy wykładowca, Zakład Antropologii UJ

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),

Archeotanatologia pochówków zbiorowych od pradziejów po czasy współczesne, 2013,

Mitel, Rzeszów.
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b) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z

omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Celem naukowym pracy było dokonanie pierwszego w polskiej literaturze

syntetycznego ujęcia zagadnienia archeotanatologii pochówków zbiorowych

wykorzystującego źródła archeologiczne oraz dane antropologiczne i bioarcheologiczne.

Realizując to zadanie dokonano klasyfikacji tego typu pochówków
1
na podstawie

wyodrębnionych kryteriów, a następnie na wybranych przykładach przedstawiono możliwości

interpretacji oraz rekonstrukcji obiektów z pochówkami zbiorowymi. Przybliżono także

wybrane metody antropologiczne i bioarcheologiczne wykorzystywane w tego typu

opracowaniach
2
. Publikacja wypełnia w ten sposób istniejącą lukę w metodyce badań

dotyczących eksploracji a następnie opracowaniu tego szczególnego typu obiektów

pradziejowych, historycznych oraz zbiorowych mogił nowożytnych.

Praca powstała w oparciu o moje kilkunastoletnie badania tego typu obiektów,

pochodzących z różnych okresów chronologicznych. Analiza archeotanatologiczna dotyczyła

następujących stanowisk z grobami zbiorowymi: Koszyce, stan. 3, pow. proszowicki (kultura

amfor kulistych)
3
, Mirocin, stan. 27, pow. przeworski (kultura ceramiki sznurowej)

4
,

Szczytna, stan. 5, pow. jarosławski (kultura ceramiki sznurowej)
5
, Książnice, stan. 2, pow.

buski (kultura złocka)
6
, Dobkowice, stan. 39, pow. jarosławski (kultura mierzanowicka)

7
,

1
W polskiej literaturze dotychczas nie dokonywano takiego podziału dlatego kierowano się podziałem zawartym

w pracy: Duday H., 2009, The Archaeology of the Dead. Lectures in Archaeothanatology, Oxford.

2
Zagadnienia dotyczące metod antropologicznych i bioarcheologicznych wykorzystywane w opracowaniach

grobów zbiorowych znajdują się także w innych moich pracach: pozycje: 2, 4, 5, 22, 23, 36, 64, 66, 76, 78-80,

83, 86.

3
Kompleksowe opracowanie grobu zbiorowego zawiera monografia: M. M. Przybyła, P. Włodarczak, A.

Szczepanek (red.) Koszyce, stanowisko 3. Przemoc i rytuał u schyłku neolitu, Pękowice-Kraków, 2013.

4
Opracowanie materiałów ze stanowiska: Jarosz P., Machnik J., Mazurek M., Szczepanek A.,

2013, Opracowanie ratowniczych badań wykopaliskowych na stanowisku 27 w Mirocinie, gm.

Przeworsk, maszynopis opracowania w archiwum FROA, Rzeszów.

5
Opracowanie materiałów ze stanowiska: Machnik J., Bajda-Wesołowska A, Hozer M., Sznajdrowska A., 2013,

Opracowanie ratowniczych badań wykopaliskowych na stanowisku 5 w Szczytnej, gm. Pawłosiów, maszynopis

opracowania w archiwum FROA, Rzeszów.

6
Opracowanie materiałów ze stanowiska: Wilk S., 2013, Cmentarzysko kultury złockiej na stan. 2 w

Książnicach, woj. świętokrzyskie, Sprawozdania Archeologiczne, t. 65 (w druku); Szczepanek A., Haduch E.,

2013, An Anthropological Analysis of Skeletons of the Zlota Culture People from Książnice, Site 2, Pacanów

commune, Świętokrzyskie voivodeship, Sprawozdania Archeologiczne, t. 65, s. 371-413.

3

Bocheniec, stan. 2, pow. jędrzejowski (kultura trzciniecka)
8
, Gustorzyn, stan. 1, pow.

włocławski (kultura trzciniecka)
9
, Teofilki, stan. 1, pow. łęczycki (kultura przedłużycka)

10
,

Modlniczka, stan. 2, pow. krakowski (kultura przeworska)
11

, Niesulice, stan. 1, pow.

świebodziński (gród średniowieczny)
12

, Świebodzin, ul. Wałowa, pow. świebodziński

(cmentarz nowożytny)
13

, Kraków, Plac Dominikański, pow. krakowski (cmentarz

nowożytny)
14

, Złotniki, stan. 9-10, pow. krakowski (mogiła zbiorowa żołnierzy poległych w I

Wojnie Światowej)
15

.

7
Opracowanie materiałów ze stanowiska: Bobak D., Jarosz P., Mazurek M., Okoński J., Szczepanek A., 2012,

Szczątki dzieci w jamie osadowej kultury mierzanowickiej na stanowisku 39 w Dobkowicach, pow. jarosławski.

Obiekt kultowy czy przejaw zwyczajów pogrzebowych? [w:] S. Czopek (red.), Hic mortus vivunt. Z badań nad

archeologią funeralną, Collectio Archaeologica Ressoviensis, t. 20, s. 51-72; Szczepanek A., 2012, Analiza

antropologiczna szkieletów z obiektu 54 na stanowisku nr 39 w Dobkowicach, pow. jaroslawski, [w:] S. Czopek

(red.), Hic mortus vivunt. Z badań nad archeologią funeralną, Collectio Archaeologica Ressoviensis, t. 20, s. 73-

76.

8
Opracowanie materiałów ze stanowiska: Matoga A., 1985, Wstępne wyniki badań na cmentarzysku z III-V

okresu epoki brązu w Bocheńcu, woj. Kielce, Sprawozdania Archeologiczne, t. 37, s. 81-108; Szczepanek A.,

2001, Pochówki zbiorowe kultury trzcinieckiej z Bocheńca, stan. 2, woj. świętokrzyskie i Gustorzyna, stan. 1,

woj. kujawsko-pomorskie – analiza antropologiczna, Sprawozdania Archeologiczne, t. 53, s. 289-312.

9
Opracowanie materiałów ze stanowiska: Grygiel R., 1982, Gustorzyn, woj. włocławskie. Stanowisko 1,

Informator Archeologiczny – badania 1981, Warszawa; Grygiel R., 1987, Z badań nad kulturą trzciniecką w

rejonie Brześcia Kujawskiego, [w:] Kultura Trzciniecka w Polsce, Kraków, s. 73-89; Szczepanek A., 2004,

Analiza antropologiczna szkieletów ludności kultury trzcinieckiej z grobów zbiorowych z Gustorzyna, st. 1, woj.

kujawsko-pomorskie, Prace i Materiały Muzeum Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi, Seria

Archeologiczna, t. 42, s. 53-76.

10

Opracowanie materiałów ze stanowiska: Bugaj U., 2012, Rytuał pogrzebowy w Kotlinie Kolskiej w starszej

epoce brązu. Cmentarzysko na stanowisku 1 w Teofilkach, pow. Łęczyca [w:] M. Rybicka (red.), Kotlina Kolska

w neolicie i epoce brązu w świetle badań cmentarzysk z Nagórek Grabowskich, Teofilek i Byszewa, Rzeszów, s.

47-67; Szczepanek A., 2012, Analiza antropologiczna materiału kostego ze stanowiska w Teofilkach, [w:] M.

Rybicka (red.), Kotlina Kolska w neolicie i epoce brązu w świetle badań cmentarzysk z Nagórek Grabowskich,

Teofilek i Byszewa, Rzeszów, s. 69-80.

11

Opracowanie materiałów ze stanowiska: Byrska-Fudali M., Przybyła M. M., 2010, Bog deposit of burnt

human remains from site 2 in Modlniczka, dist. Cracow, Sprawozdania Archeologiczne, t. 62, s. 439-492;

Szczepanek A., 2010, The anthropological analysis of burnt bones from object 2537 in Modlniczka, site 2, dist.

Cracow, Sprawozdania Archeologiczne t. 62, s. 491-503.

12

Opracowanie materiałów ze stanowiska: Dziedzic P., Michalak A., Szczepanek A., 2011, Co kości mówią nam

o wojnie? Uwagi na marginesie odkryć urazów na czaszkach z masowej mogiły z grodziska w Niesulicach koło

Świebodzina, Acta Militaria Mediaevalia, t. 7, s. 49-78.

13

Opracowanie materiałów ze stanowiska: Magda-Nawrocka M., Szczepanek A., 2008, Nekropolia i grób

zbiorowy ze Świebodzina, Archeologia Środkowego Nadodrza, t. 6, s. 227-236.

14

Opracowanie materiałów ze stanowiska: Łyczak M., Górski R., 2011, Wyniki badań archeologicznych

prowadzonych w rejonie bazyliki św. Trójcy na terenie Placu Dominikańskiego w Krakowie (etap I – część

południowa Placu), sprawozdanie z badań wykopaliskowych, maszynopis opracowania.

15

Opracowanie materiałów ze stanowiska: Jarosz P., Szczepanek A., Tunia K., Włodarczak P., 2011, Zbiorowa

mogiła żołnierzy z I Wojny Światowej w Złotnikach, sprawozdanie z badań wykopaliskowych, maszynopis

opracowania, Kraków.
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 Podczas klasyfikacji tego typu pochówków wykorzystano różne kryteria. Jednym z

nich była liczba pochowanych w grobie osobników. Wyróżniono pochówki podwójne,

potrójne i zbiorowe. Inne kryterium podziału stanowił czas użytkowania obiektu -

wyróżniono groby jednoczasowe lub długo użytkowane, czyli inaczej pochówki wspólne

(masowe) lub wielokrotne. Pochówki masowe stanowią jednoczasowy pochówek wielu

osobników w jednej jamie grobowej, natomiast wielokrotne – zbiorowy pochówek

wynikający z dokładania szczątków do istniejącego obiektu. W wymienionych typach


[…]


wielokulturowego, neolitycznego stanowiska w Bronocicach - badania pilotażowe”, a także w

projekcie międzynarodowym pt. „Individual relations - cultural diversity and interaction in

Neolithic Poland”.

Prowadzona analiza kości z grobów ciałopalnych przede wszystkim kultury łużyckiej,

stanowi podstawę w studiach nad zróżnicowaniem obrządku pogrzebowego tej kultury. Obok

systematycznie badanego i opracowywanego cmentarzyska w Opatowie (pozycja: 31), z

którego pochodzi już ponad 800 grobów kultury łużyckiej, do większych moich opracowań

należą materiały z cmentarzyska kultury łużyckiej z Tresty Rządowej (pozycja: 72).

Opracowanie antropologiczne z tego ostatniego stanowiska uwzględniają kości z 138 grobów,

ich analiza stanowi rozdział w monografii tego stanowiska. Cmentarzysko kultury łużyckiej z

Tresty Rządowej jest klasycznym przykładem nekropolii tej kultury z bardzo dobrze

zachowanym materiałem kostnym. Umożliwiło to oszacowanie wieku i określenie płci u

znacznego odsetka pochowanych osobników. Na cmentarzysku zwraca uwagę znaczny udział

pochówków dzieci (0-14 lat) wynoszący 32,7%, przy czym pochówki dzieci w wieku 0-7 lat

stanowią 24,7 %. W powiązaniu ze stosunkowo urozmaiconym zestawem naczyń używanych

jako popielnice mieszczące szczątki najmłodszych osobników, cmentarzysko to jest

przykładem wskazującym na szczególny sposób traktowania dzieci w populacjach

pradziejowych.

Charakterystyka antropologiczna analizowanych przeze mnie serii z neolitu oraz epoki

brązu została przedstawiona w pracy pt. „Ludność kultury trzcinieckiej w świetle badań

antropologicznych” (pozycja: 62). Z przeprowadzonych analiz porównawczych wynika, że

serie datowane na neolit i epokę brązu są bardzo zróżnicowane morfologicznie, przy czym

porównując serie męskie i żeńskie w obrębie wszystkich jednostek kulturowych obserwuje się

większe zróżnicowanie proporcji czaszek wśród kobiet. Obserwowane na wielu stanowiskach

zróżnicowanie morfologiczne w obrębie serii żeńskich wskazuje na większą mobilność tej

grupy związaną prawdopodobnie z funkcjonowaniem zwyczaju wymiany kobiet w tych

pradziejowych społecznościach. Na tle analizowanych grup proporcjami czaszki wyróżnia się

krótkogłowa seria reprezentująca allochtoniczną na terenie Europy Środkowej ludność

kultury pucharów dzwonowatych, która jednakże nie wywarła wpływu na formowanie się

struktury antropologicznej serii wczesnobrązowych i późniejszych.

Kolejna seria moich prac dotyczy kultury przeworskiej. Z tego okresu czasu obok

wspominanego cmentarzyska w Opatowie, analizowałam materiały z cmentarzysk w Mokrej

(ok. 400 obiektów) i Żabieńcu (głównie pochówki z obiektów rowkowych) opracowywane w
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ramach projektów badawczych: NN109253235 – „Kompleksowe opracowanie materiałów z

cmentarzyska kultury przeworskiej w Żabieńcu, stan. 1, woj. śląskie”, wykonawca projekt

ukończony – 2009 r. oraz N N109 313237 – „ Opracowanie materiałów z cmentarzyska

kultury przeworskiej w Mokrej, stan. 8, woj. śląskie” – wykonawca, projekt ukończony –

2012 r.

Wykonałam również analizę antropologiczną szkieletów z eksplorowanego ratowniczo

cmentarza w Krośnie Odrzańskim (XVI – XVIII w.). Opracowywanie materiałów zostało

opublikowane we współredagowanej przeze mnie monografii poświęconej cmentarzowi i

obejmującej oprócz części antropologicznej obszerne rozdziały: archeologiczny i historyczny

(pozycja: 63). Publikacja zawiera także szczegółową część metodyczną przedstawiającą

warsztat badawczy antropologa. Analiza obejmuje szczątki 275 osobników, których

parametry antropologiczne wskazują, że jest to typowa grupa reprezentująca średnio zamożne

środowisko miejskie okresu nowożytnego. Dobrze zachowana, reprezentatywna seria

szkieletów pozwoliła na wykorzystanie jej do badań modelowych – m. in. porównano metody

określania wieku w chwili zgonu oraz płci u dzieci, przedstawiono także różnice w

oszacowaniu wysokości ciała przy pomocy różnych metod. Szczegółowa analiza

rozmieszczenia pochówków na cmentarzu połączona z danymi paleodemograficznymi

posłużyły do próby uchwycenia okresów zwiększonej wymieralności wynikającej z

nękających miasto epidemii (pozycja: 65).

Jak wspominano, opracowaniu antropologicznemu poddano także szczątki żołnierzy z

I Wojny Światowej złożone w zbiorowej mogile w Złotnikach odkryte w 2011 r.

Opracowanie to oprócz klasycznej analizy, której zadaniem jest określenie wieku

pochowanych oraz ich stanu biologicznego, obejmuje analizę urazów perimortem, które

stanowiły przyczynę zgonu. Podobne zadania badawcze postawiłam sobie w trakcie

opracowywanej mogiły żołnierzy niemieckich z II Wojny Światowej z Ciechanowa.

Analizy antropologiczno-archeologiczne materiałów z prowadzonych badań

wykopaliskowych

Prowadzone przeze mnie badania wykopaliskowe na cmentarzysku w Opatowie, woj.

śląskie przyniosły w latach 1997-2007 odkrycie ok. 220 grobów o zróżnicowanym obrządku:

ciałopalne popielnicowe i bezpopielnicowe, szkieletowe oraz birytualne. Część odkrytych

obiektów zawierała bogate wyposażenie złożone z przedmiotów wykonanych z brązu i kości.

Zabytki te analizowane były w szerszym kontekście kulturowo-chronologicznym (pozycje: 8,

58).
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Równolegle z opracowywaniem materiałów z Opatowa wykonywałam analizę

materiałów pochodzących z ratowniczych badań prowadzonych na cmentarzysku grupy

tarnobrzeskiej w Łazach, gdzie wyeksplorowano ok. 80 grobów (pozycje: 42, 56, 57, 61, 67).

W ramach współpracy z Krakowskim Zespołem do Badań Autostrad oprócz

opracowywania materiałów kostnych (pozycje: 16, 74, 82) uczestniczyłam w opracowywaniu

zróżnicowanych kulturowo materiałów archeologicznych ze stanowisk 6 i 8 w Zakrzowcu,

woj. małopolskie (pozycja: 81). Brałam także udział w opracowaniu materiałów

archeologicznych i osteologicznych pochodzących z badań szerokopłaszczyznowych

poprzedzających budowę autostrady prowadzonych przez Fundację Rzeszowskiego Ośrodka

Archeologicznego (stanowiska: Mirocin, stan. 24 i 27, Dobkowice, stan. 37 i 39 oraz

Rozbórz, stan. 24). Część materiałów pochodzących z tych badań została już opublikowana

(pozycje: 78-79 i 84), a szczegółowe opracowania będą publikowane w monografiach

poświęconych tym stanowiskom.

Rozwój osobniczy człowieka

Zainteresowanie tematyką związana z badaniami ontogenetycznymi stanowiącymi

jeden z głównych nurtów badawczych Zakładu Antropologii UJ wynikało z uczestnictwa w

realizacji projektu badawczego 3 P04C 024 - „Półwiecze badań antropologicznych dzieci i

młodzieży Żywiecczyzny” – publikacja “DZIECKO ŻYWIECCZYZNY” – wykonawca;

projekt ukończony – 2005 r. W projekcie tym zajmowałam się zmianami wymiarów i

proporcji głowy u dzieci (pozycje: 6, 38, 40, 43-50, 54).

Kraków, 10.02.2014 podpis