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Opinia
o dorobku naukowym pani dr Anity Szczepanek oraz jej książce pt. „Archeotanatologia

pochówków zbiorowych od pradziejów po czasy współczesne”, wskazanej w
postępowaniu habilitacyjnym jako osiągnięcie naukowe

Studia antropologiczne spełniają rozmaite zadania poznawcze - są bardzo rozległe i

wyróżniają się holistycznym ujmowaniem zjawisk ze sfery powiązań między biologiczną i

kulturowo-społeczna stroną człowieczeństwa. Poszerzają wiedzę z zakresu antropologii

fizycznej o aspekty kulturowe oraz pomagają rozumieć istotę ludzkiej zmienności w czasie i

przestrzeni, a także relacje środowisk przyrodniczego i społecznego. Również studia

archeologiczne wyróżniają się bardzo dużym zakresem poznawczym. Dotyczą one rozległych

dziedzin funkcjonowania społecznego, gospodarczego i kulturowego dawnych grup ludzkich.

W badaniach tych niezbędne jest uwzględnianie biologicznych podstaw rozpatrywanych

zjawisk. Wynika stąd nieodzowne współdziałanie archeologii i kilku dyscyplin

przyrodniczych w tym - w bardzo znacznej mierze - antropologii. Duże znaczenia ma przy

tym możliwość współpracy bezpośredniej, już na etapie gromadzenia źródeł. W działaniach

tych szczególnie dobrze sprawdzają się uczeni łączący - w sensie edukacyjnym i praktycznym

- obie wymienione specjalności naukowe. Do takich badaczy należy pani dr Anita

Szczepanek, dysponująca wykształceniem i bogatą praktyką w zakresie obydwu dyscyplin.

Studiowała w Uniwersytecie Jagiellońskim. Tytuły zawodowe magistra uzyskała na
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Wydziałach: Biologii i Nauk o Ziemi oraz Historycznym tej Uczelni. W Zakładzie Zoologii

UJ pracę dyplomowąpt. „Cmentarzysko kultury łużyckiej w Opatowie, woj. częstochowskie

napisała pod kierunkiem prof.dr. hab. Krzysztofa Kaczanowskiego. W Instytucie Archeologii

UJ obroniła natomiast rozprawę:— „Cmentarzysko z epoki brązu w Opatowie, woj.

częstochowskie. Jej promotorem był wybitny badacz i dydaktyk prof. dr hab. Marek Gedl.

Dysertację doktorską pani Anita Szczepanek wykonywała pod opieką prof.dr hab. Krzysztofa

Kaczanowskiego. Obroniła ja na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi, uzyskując stopień

doktora nauk biologicznych.

Z Zakładem Antropologii Uniwersytetu Jagiellońskiego związana jest cała jej praktyka

zawodowa. Poczynając od 1999 roku pełniła tam obowiązki asystenta i adiunkta, następnie

zaś (od 2013 r.) starszego wykładowcy. W ciągu kilkunastu lat pracy zgromadziła duże

doświadczenie dydaktyczne, łącząc w tym zakresie teoretyczne i praktyczne kompetencje

uczonej dwóch specjalności.

*

Jako osiągnięcie naukowe w postępowaniu habilitacyjnym, pani dr Anita Szczepanek

przedstawiła książkę zatytułowaną: „Archeotanatologia pochówków7 zbiorowych od

pradziejów po czasy współczesne”, wydaną przez wydawnictwo Mitel w Rzeszowie w 2013

r., staraniem Fundacji Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego i Instytutu Archeologii UR

jako tom XXV Collectio Archaeologica Ressoviensis. Liczy ona 172. strony tekstu w

formacie A4. uzupełnionego obszerną bibliografią i licznymi, starannie przygotowanymi

ilustracjami w postaci fotografii, rysunków, wykresów i tabel. Rozważania podzielone są na

rozdziały wprowadzające oraz część analityczną odnoszącą się do archeotanatologii i

antropologii pochówków zbiorowych, a także uwagi dotyczące bioarcheologicznych

aspektów badań nad nimi. Tekst uzupełnia dobre, choć moim zdaniem zbyt krótkie

streszczenie w języku angielskim. Książka ma jasną, logiczną konstrukcję. Jest napisana
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ładnym językiem, co podkreślam z przyjemnością, dbałość bowiem o piękno polszczyzny nie

jest niestety regułą, nawet w naukowych pracach humanistów.

W archeologicznych badaniach pochówków ludzkich szerokie zastosowanie znajduje

tafonomia - specjalność poznawcza zajmująca się procesami przekształcania szczątków od

momentu złożenia zmarłych w grobie do czasu powstania form subfosylnych. Pozwala ona

eliminować z rozważań nad obrzędowością pogrzebową fakty, które nie były rezultatami

działań zamierzonych, lecz są wynikiem naturalnych procesów degradacji szczątków.

Badania te - jeśli ich przedmiotem są groby ludzkie - wchodzą w skład archeotanatologii -

nauki zajmującej się biologicznymi i społecznymi aspektami śmierci u społeczności

minionych. Uwaga ta powinna przybliżać powszechnemu rozumieniu nieco ..hermetyczny”

tytuł książki. Dotyczy ona właśnie objaśnionego zakresu poszukiwań naukowych. Autorka

poświęciła ją grobom zbiorowym, czyli takiemu rodzajowi pochówków, który - jak napisała -

„...podyktowany był szczególnymi względami wynikającymi ze zdarzeń tragicznych lub

odzwierciedlał panujące w danej społeczności praktyki funeralne.”. Są to obiekty

nastręczające szczególne trudności analityczne oraz interpretacyjne - zarówno z

archeologicznego, jak i antropologicznego punktu widzenia. Przedmiotem badań były groby

zbiorowe kilku typów, pochodzące z pradziejów (od neolitu poczynając) oraz średniowiecza i

nowożytności. Wszystkie wzięte pod uwagę pochówki były obiektami własnych,

kilkunastoletnich badań Autorki.

W książce poruszone zostały różne aspekty eksploracji terenowej grobów zbiorowych

i analizy antropologicznej znalezionych w nich szczątków, a także rekonstrukcji

obrzędowości związanej z tymi pochówkami. W pewnej mierze praca ma zatem, poza

poznawczym, również edukacyjny walor. Szczególnie ważne z tego punktu widzenia są -

wsparte dużym doświadczeniem Autorki - uwagi odnoszące się do sposobów eksploracji

terenowej i dokumentacji pochówków zbiorowych, których analizy archeologiczne i
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antropologiczne są trudne i nie bardzo poddają się schematom, czy też - jak to określiła pani

dr A. Szczepanek - ..kodeksom postępowania”. Bardzo solidny jest zamieszczony w książce

opis zastosowanej, antropologicznej procedury metodycznej. Autorka nie unika przy tym

kwestii kontrowersyjnych, takich choćby jak te. które dotyczą określeń płci zmarłych

pochowanych w obrządku ciałopalnym. Autorka opisała najważniejsze metody

antropologiczne i bioarcheologiczne stosowane w analizach zbiorowych mogił

pradziejowych, historycznych i nowożytnych. Udało się jej przekonywująco przedstawić

możliwości poznawcze wynikające z analiz struktury wymieralności, cech epigenetycznych

szkieletu, wyznaczników stresu mięśniowo-szkieletowego i przyżyciowej wysokości ciała

oraz dymorfizmu płciowego. Warto podkreślić, iż w pracy znalazły się również przykłady

analiz fizyko-chemicznych kości z grobów zbiorowych, ściślej zaś badań zawartości

pierwiastków śladowych w zębach niektórych pochowanych osobników oraz określeń

izotopowych próbek materiału osteologicznego.

Ważną częścią pracy jest klasyfikacja pochówków zbiorowych, w której

wykorzystanych zostało kilka kryteriów. Jest to przedsięwzięcie bez precedensu w polskiej

literaturze specjalistycznej. Rozwinięciem dokonanych rozróżnień są-wypełniające

większość objętości książki - opisy i analizy grobów zbiorowych, zbadanych przez Autorkę

w trakcie kilkunastoletnich prac własnych Są wśród nich pochówki z neolitu oraz epok brązu

i żelaza - bardzo interesujące z punktu widzenia studiów nad zmieniającymi się zwyczajami

pogrzebowymi - oraz średniowieczne i nowożytne mogiły zbiorowe z pól bitewnych.

Szczególną uwagę zwracają staranne analizy dotyczące grobu ciałopalnego z okresu

rzymskiego, odkrytego w miejscowości Modlniczka koło Krakowa. Podkreślenia warte są też

rozważania odnoszące się do dawnych i współczesnych, ossuariów - to znaczy

jednorazowych albo wielokrotnych depozytów ekshumowanych kości ludzkich.
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W wywodach analitycznych Autorka zastosowała logiczny algorytm poznawczy,

zadając w odniesieniu do grobów zbiorowych pytania:, kogo, kiedy i dlaczego w nich

pochowano. Odpowiedzi wymagały szczegółowego rozpatrzenia przesłanek archeologicznych

i antropologicznych. W rezultacie, czytelnik otrzymał kompetentne i przekonywujące

rozstrzygnięcie postawionych kwestii. Jest to inspirująca i twórcza część rozważań.

Książka pani dr A. Szczepanek jest dziełem dojrzałym, zarówno pod względem

metodologicznym, jak i dobranych środków analizy. Ma ona niepodważalną wartość

merytoryczną i w znacznej mierze jest nowatorska. Bez wątpienia książka ta znajdzie się

wśród pozycji cenionych zarówno przez archeologów, jak i antropologów. Jako rzeczywiste

osiągnięcie naukowe, powinna być poważnym argumentem pozytywnym w postępowaniu

habilitacyjnym.

*

Ważnym kierunkiem aktywności badawczej pani dr Anity Szczepanek są studia

antropologiczno-archeologiczne nad zwyczajami pogrzebowymi społeczności pradziejowych.

Polegają one na analizach wyposażeń grobowych oraz antropologicznych określeniach wieku

i płci zmarłych. W dociekaniach tych brane są również pod uwagę szczegóły konstrukcji

grobów i ułożenia pochowanych w nich osobników. W rezultacie ustalane są archeologiczne

wyznaczniki określeń antropologicznych. Zasadnicze znaczenie w tych poszukiwaniach miały

obserwacje poczynione w odniesieniu do wielkiej, liczącej ponad 800 grobów, nekropoli

pradziejowej zbadanej w Opatowie koło Kłobucka. Stwierdzone tam odmienności konstrukcji

i wyposażeń grobowych, skojarzone ze szczegółami zróżnicowań antropologicznych

pozwoliły na szereg cennych przyczynków do badań nad zwyczajami pogrzebowymi

społeczności kultur łużyckiej i przeworskiej.

Interesujące w naukowych poczynaniach pani dr A. Szczepanek są analizy

bioarcheologiczne, których wyniki poszerzają zakres klasycznych oznaczeń
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antropologicznych. Na przykład, badania chemiczne zębów zmarłych pochowanych na

cmentarzysku zbadanym we wspomnianym wyżej Opatowie, umożliwiły rekonstrukcję

jakościowych zmian diety w okresie obejmującym czasy użytkowania nekropoli, a także

stwierdzenie społecznego egalitaryzmu w tym zakresie i zbliżonych możliwości dostępu do

źródeł pożywienia.

Inną ścieżką analiz naukowych, upraw ianych przez panią dr A. Szczepanek są próby

odtwarzania osteobiografii, czyli historii życia zmarłych, rekonstruowanej na podstawie

badań ich kostnych szczątków. W pracach tych przedmiotem zainteresowań badaczki są

między innymi zmiany patologiczne, świadczące o jakości życia pochowanych, a w szerszej

perspektywie umożliwiające ustalenia paleoepidemiologiczne. Jeszcze inne wiadomości

wynikają ze stwierdzanych na kościach urazów perimortem, stanowiących przyczynę zgonu

lub przyżyciowych (wygojonych). Niektóre z nich pozwalają na wskazanie rodzajów

używanej broni i ważne ustalenia na temat dawnych technik walki. W ramach poszukiwań w

zakresie osteobiografii. pani dr A. Szczepanek prowadziła także badania mięśniowo-

szkieletowych wyznaczników aktywności fizycznej, pozwalających między innymi na

powiązanie niektórych składników wyposażenia grobowego z rodzajem życiowej aktywności

osoby pochowanej oraz obserwacje dotyczące różnic pomiędzy mężczyznami i kobietami w

obciążeniu pracą.

Duże znaczenie mają podejmowane z udziałem pani dr A. Szczepanek analizy

izotopowe ludzkich szczątków kostnych. Badania te dotyczyły szkieletów z pochówków

neolitycznych, w tym przede wszystkim pochodzących ze zbiorowych grobów odkrytych w7

Koszycach i Bronocicach na lessach Wyżyny Małopolskiej. Były to analizy porównawcze

zawartości izotopów tlenu w zębach i kościach, umożliwiające miedzy innymi odtwarzanie

mobilności w grupach ludzkich, czyli zmian miejsca pobytu jednostek w trakcie ich życia.

Prace polegające na określaniu zawartości izotopów węgla i azotu w kościach ludzkich z
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kilku cmentarzy neolitycznych wykonuje pani dr A. Szczepanek w ramach

międzynarodowego projektu badawczego „Individual relations - cultural diversity and

interaction in Neolithic Poland’’. Wyniki tych analiz pozwalają na odtwarzanie zmian w

żywieniu, do których dochodziło w trakcie rozwoju osobniczego. Mieszczą się one w

szerszym nurcie badań sposobów karmienia niemowląt i dzieci w populacjach pradziejowych

i współczesnych.

Analizy prowadzone klasycznymi metodami antropologicznymi są podstawą

wszystkich badań prowadzonych przez panią dr A. Szczepanek. Dotyczą one szkieletów i

kości przepalonych ze stanowisk cmentarnych w różnych częściach Polski i rozmaitych

okresów chronologicznych - od paleolitu po czasy współczesne. Wśród tych prac na

podkreślenie zasługuje, analiza zębów mlecznych dziecka z grobu kultury oryniackiej w

Jaskini Borsuka. Są to najstarsze szczątki Homo sapiens znane dotąd z obszaru Polski,

datowane na 27 tys. lat BP. Swoje zainteresowania starszą epoką kamienia rozwija pani dr A.

Szczepanek uczestnicząc obecnie w realizacji projektu badawczego „Jaskinia Ciemna w

Ojcowie. Zespoły kulturowe i chronostratygrafia'’. Z neolitem związane są klasyczne analizy

antropologiczne badaczki wykonane w ramach grantów NCN: „Kształtowanie współczesnej

populacji Europy Centralnej w świetle badań neolitycznego mtDNA’’ oraz „Zastosowanie

analiz stabilnych izotopów tlenu w badaniach grup pradziejowych na przykładzie pochówków

z wielokulturowego stanowiska w Bronocicach'*. Ciałopalnego obrządku pogrzebowego

dotyczą prace pani dr A. Szczepanek nad materiałami ze znanych cmentarzysk kultur:

łużyckiej w Opatowie i Treście Rzędowej oraz przeworskiej w Mokrej i Żabieńcu. Obiektem

zainteresowań badaczki był również cmentarz z XVI - XVIII wieku w Krośnie Odrzańskim, a

także zbiorowe mogiły żołnierzy odkryte w Złotnikach koło Krakowie. We wszystkich

wymienionych i wielu jeszcze innych przedsięwzięciach pani dr A. Szczepanek celem były

nie tylko analizy antropologiczne. Podsumowania wykonanych badań zostały opatrzone
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wartościowymi interpretacjami - takimi, na przykład, jak zamieszczone w pracy pt. „Ludność

kultury trzcinieckiej w świetle badań antropologicznych" (w: K. Kaczanowski red. 100-lecie

Zakładu Antropologii UJ. Księga Jubileuszowa. Kraków 2008, s. 243-257).

Warte podkreślenia są prace pani dr A. Szczepanek jako archeologa. Realizując tą

część swych naukowych zainteresowań prowadziła ona wieloletnie badania wykopaliskowe

na wspominanym poprzednio cmentarzysku ciałopalnym, szkieletowym i birytualnym w

Opatowie w woj. śląskim. Brała też udział w opracowaniach zespołów zabytkowych z wielu

innych, zróżnicowanych pod względem kulturowym i chronologicznym stanowisk

archeologicznych.

*

Prace badawcze pani dr A. Szczepanek znajdują podsumowanie w bardzo licznej

(szczególnie jak na młodą badaczkę) bibliografii. Obejmuje ona aż 116 pozycji, których

większość jest opracowaniami problemowymi, analitycznymi i monografiami źródłowymi.

Wiele z nich zostało opublikowanych w językach obcych. Warto podkreślić, iż duża cześć

tego obszernego spisu to artykuły współautorskie. Świadczy o skłonności do pracy

zespołowej znamionującej nowoczesność w uprawianiu nauki.

Z saty sfakcja stwierdzam, że zarów no dokonania naukow e, organizacyjne i

dydakty czne pani dr Anity Szczepanek, jak i jej książka pt. „Archeotanatologia

pochówków zbiorowych od pradziejów po czasy współczesne”, wskazana jako

osiągnięcie naukowe, w pełni odpow iadają wy mogom stawiany m przy ubieganiu się o

stopień doktora habilitow anego.

Kraków, 9 lipiec 2014 r f-'

I-I Prof. dr hab. J musz Kruk, czł.koresp. PAU